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Anotace

Správné zateplení budov je problém, který se musí řešit při výstavbě nových

budov tak i při rekonstrukcích. Podcenění tohoto problému vede k vysokým nákladům

na vytápění. K zateplení budov se používá několik druhů zateplovacích systémů.

Předmětem bakalářské práce bude vytvoření směrných cen jednotlivých skladeb

a posouzení z ekonomického hlediska. Dále se zabývá vhodným doporučením pro

zateplení popisovaného objektu.

Klíčová slova: přenos tepla, zateplovací systémy, tepelné izolace, skladby, kritéria,

náklady.

Annotation

Proper insulation of building envelope is a problem that must be addressed both

in the construction of new buildings and renovations. Underestimation of the problem

leads to unnecessarily high heating costs. Several types of insulation systems are used

to insulate buildings. The subject of the bachelor's thesis will be the creation of guide

prices for individual compositions and assessment from an economic point of view.

Furthermore, a suitable recommendation for insulation of the described object remains.

Key words: heat transfer, thermal insulation systems, heat insulation, structure, criteria,

costs.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je použití různých druhů tepelně izolačních materiálů

a zateplovacích systémů fasád. Správně zvolená varianta vede nejen k ušetření

finančních prostředků na vytápění, ale může dále přispívat i ke zlepšení životního

prostředí. Nedostatečným zateplením nevzniká pouze problém s vysokými náklady na

vytápění. Zatékající voda může zapříčinit jak estetické, tak i zdravotní problémy. Vznikají

mapy na stěnách, dochází k růstu řas a plísní.

V současné době je na trhu mnoho variant zateplovacích systémů. Na základě

dlouholetých zkušeností se zateplováním staveb, vznikají stále nové technologie,

kterými se bakalářská práce zabývá, a to především kontaktnímu zateplovacímu

systému, odvětrávanému zateplení nebo tepelně-izolační omítce.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh řešení zateplení bytového domu

a vytvoření cenového ukazatele za 1 m2 pro jednotlivé skladby. Dílčím cílem představení

jejich výhod a nevýhod. Dílčím cílem bude zmapování různých způsobů zateplení na trhu.
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2 Problematika zateplování

Práce se věnuje především problematice zateplování fasád, ale samozřejmě

neplatí, že je to nejdůležitější část objektu, která by se měla vhodně zateplit. Je také

důležité, jakým způsobem bude u objektu zateplena střecha nebo základy. V této

kapitole se práce věnuje základním pojmům a důvodům proč a jak správně zateplovat.

2.1 Důvody zateplení

Většinu lidí určitě v dnešní době napadne, že hlavním důvodem k zateplení je

jejich osobní pocit tepelné pohody. Dá se říct, že tomu tak je, ale není to hlavní důvod

k zateplení. Tím stěžejním důvodem by mělo být zvýšení teploty na interiérové straně

obvodové stěny. Pro zateplení domu existuje hned několik důvodů.

Prvním a asi nejvíce důležitým důvodem pro zateplení je úspora peněz za

vytápění. Tomu můžeme napomáhat tím, že zvýšíme tepelný odpor obvodových stěn,

respektive omezíme prostupu tepla, popřípadě chladu skrz konstrukci. Zateplením

obvodových stěn lze dosáhnout až 50 % úspor na vytápění, ale toto platí jen u malých

rodinných domů. U větších domů či bytových domů úspora klesá na 20 % až 30 %, čímž

vytváří poměrně velké úspory.

Dalším důvodem je ochrana samotné nosné konstrukce objektu. A to především

pomocí kontaktního zateplovacího systému, který posouvá bod mrazu do tepelného

izolantu. Díky tomu jsou výrazně omezeny teplotní rozdíly v konstrukci a ta pak vydrží

déle. Dalším plusem je, že se obvodová stěna dostatečně prohřeje a akumuluje teplo.

Třetím neméně důležitým důvodem je hygiena. V současné době se klade velký

důraz na zdravý životní styl, a to s plísněmi nelze. Abychom žili v opravdu zdravém

prostředí není zateplení tím jediným aspektem. Je důležité, aby byla dobře provedena

montáž oken a veškeré detaily, dále musíme zajistit výměnu vzduchu regulované

vytápění a vlhkosti vzduchu, tím zamezíme vzniku mikroorganismů a následnému

výskytu plísní.

Dalšími důvody může být například estetika, tržní hodnota, ale také důležitá

hydroizolační funkce. Zvýšením vnitřní pohody a pocitu tepla do jisté míry přispívá právě

k mírnému navýšení tržní hodnoty objektu. Posledním důvodem je hydroizolační funkce.
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Pokud zateplovací systém bude proveden důsledně a kvalitně, včetně perfektního

oplechování vnějších parapetů a utěsnění spár, vyřešíme další problém. Tímto

problémem je průnik dešťové vody spárami mezi panely, tento jev se nejvíce projevuje

u panelových domů. Následné správné oplechování parapetů zamezí zatékání vody pod

parapety, kde se můžou opět začít tvořit plísně a mapy. [1]

2.2 Základní pojmy

K základním pojmům této problematiky patří přenos tepla, tepelné mosty,

tepelné vazby, součinitel prostupu tepla, tepelný odpor konstrukce, součinitel tepelné

vodivosti, tepelné ztráty a průběh teplot v konstrukci. Následující kapitola vysvětluje

jednotlivé pojmy.

2.2.1 Přenos tepla

Přenos tepla je jev, kdy se teplo snaží dostat pryč z objektu. Dochází k tomu

především přes fasádu nebo střechu, ale i dalšími konstrukcemi objektu například

podlahou, stěnou sklepy a výplněmi otvorů. Nejvíc ideální řešení je obalit celý objekt do

tepelné izolace bez vzniku spár a podobných problémů. Tepelné ztráty budou při rozdílu

teploty z 0 °C na 20 °C nebo z teploty -15 °C na 20 °C velké a následně i požadavky na

zateplení zde budou rozdílné. K velkým rozdílům teplot dochází především u střech

a fasád, a právě proto by se kvalita a tloušťka u těchto konstrukcí měla volit co možná

nejvyšší. Zároveň by se mělo při montáži zamezit vzniku tepelných mostů. Samozřejmě

by neměla být opomíjena ani kvalita dveří a oken a volit například trojsklo.

Samotný přenos tepla je především popisován jako tepelný tok. Tepelný tok je

fyzikální veličina, která definuje, jaké množství tepelné energie se přenese za jednu

měrnou jednotku času. Tepelný tok probíhá od částic, které mají vyšší energii k částicím

s nižší energii. Přenos tepla rozdělujeme na tři možné způsoby: kondukce, konvekce

a radiace. [2]

2.2.1.1 Vedení – Kondukce

Vedení je prvním ze způsobu přenosu tepla. K vedení tepla dochází při pohybu

elektronů mezi fixovanými, nepohybujícími se molekuly tuhé látky nebo při pohybu

molekul u látek kapalných a plynných. K přenosu dochází v případě rozdílných teplot.
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Směr přenosu je ve směru klesající teploty. Tento jev ovlivňuje tloušťka materiálu, rozdíl

teplot na jednotlivých stranách daného materiálu, velikost plochy a součinitel vodivosti.

Vzorec pro ustálený tepelný tok Ǭ je popsán vztahem, který vychází z Fourierova

zákona. Kde d = tloušťka materiálu, S = plocha, ʎ = součinitel tepelné vodivosti a ∆T =

rozdíl teplot. [2]

Ǭ =
𝑺∗ʎ∗∆𝑻

𝐝
[W] (1)

Obrázek 1 Vedení tepla

Zdroj: [3]

2.2.1.2 Proudění – konvekce

Dalším typem je takzvaná konvekce, tento tepelný tok je přenášen mezi

povrchem tělesa, v našem případě budovou a okolní tekutinou neboli vzduchem.

Primární dělení konvekce je podle toho, kde k ní dochází, a to zejména na vnitřní a vnější.

Vnitřní konvekcí dochází například u proudění v potrubí, kanálech, spalovacích motorů,

v podstatě všude tam, kde je tekutina uzavřena stěnami. K vnější konvekci dochází pří

obtékání potrubí zvenčí, ale především v našem případě při obtékání budovy.

Dále jí rozlišujeme na dva základní typy. Prvním typem je konvekce přirozená. Při

tomto typu je pohonnou jednotkou objemová změna způsobená teplotním rozdílem. Ta

se nedá kontrolovat, protože je dána povahou tekutiny. Druhým typem je konvekce

nucená, kdy se tekutina dostává do pohybu vlivem jiné síly. Typickým příkladem je

například ventilátor.
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Tento tepelný tok Ǭ je ovlivněn rozdílem teplot obtékaného tělesa ´´T´´ a okolní


[…]


Cihla lifebrick 4 631 268,30 Kč 2 708,60 Kč 6,525 0,149

Panely Parklex 7 314 991,84 Kč 4 278,18 Kč 5,654 0,172

Tepelně izolační omítka 3 876 181,71 Kč 2 266,99 Kč 5,779 0,168
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V tabulka číslo 4 zobrazuje celkové výsledky z obou použitých programů.

Z technologického hlediska vychází nejlépe skladba s cihlou lifebrick. Nejhůře vychází

pěnové sklo. Co se týká nákladů nejnižší byli u kontaktního zateplení pomocí EPS

s přidaným grafitem. Nejdražší byli cetrisové desky.

Graf 1 Přehled nákladů za metr čtvereční

Zdroj: Vlastní

Graf číslo 1 zobrazuje přehled nákladů všech vytvořených skladeb za jeden metr

čtvereční. Nejlevnější variantou je skladba číslo 2. Jedná se o skladbu, kde je použit jako

tepelný izolant šedý expandovaný polystyren. Nejdražší skladbou je pak odvětrávaná

fasáda s obkladem z cetrisových deskek.

V předchozích kapitolách práce byly zmíněny důvody vysokých cen pěnového

skla a korku. To má vliv na zvýšení nákladů při realizaci zateplení. Výhodou těchto

materiálů je jejich životnost a jsou odolné vůči vysokým teplotám. Právě proto jsou více

používány v zemích, kde by polystyren díky přehřívání ztrácel své vlastnosti.

Kontaktní zateplení se dá použít jak pří zateplení novostaveb, tak u rekonstrukcí.

Podklad však musí být dokonale čistý, a především nesmí být vlhký. V případě, že by při

rekonstrukci bylo obvodové zdivo vlhké, musela by být použita odvětrávaná fasáda,

která díky vzduchové mezeře odvádí přebytečnou vlhkost do ovzduší. Kontaktní systém

Kč1 426,60

Kč1 386,21

Kč1 692,02

Kč3 334,07 Kč3 322,06

Kč4 284,39

Kč4 684,86
Kč4 669,77
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by se neměl používat v oblastech s vysokými teplotami. Ty mohou mít za následek

přehřívání fasády. Následkem toho by bylo zhoršení kvality tepelného izolantu a jeho

životnosti.

Odvětrávané fasády se stejně jako u kontaktního zateplení dají použít jak

u novostaveb ale i u rekonstrukcí. Používají se především pokud hrozí nadměrná vlhkost,

která by se dostala do obvodových zdí. Díky vzduchové mezeře je schopná odvádět

přebytečnou vlhkost do ovzduší a fasáda tak může „dýchat“. Další výhodou je

předsazená konstrukce, která chrání tepelný izolant před vysokými teplotami. Neustálé

proudění vzduchu chladí fasádu a nedochází k přehřívání, zamezuje také zatečení vody

do tepelné izolace. [56;57]

Z vytvořených skladeb, by byla doporučena kombinace dvou skladeb. V kapitole

popisu objektu bylo uvedeno, že se jedná o výstavbu nového bytového domu, který

bude postaven v blízkosti železničního koridoru. Z tohoto důvodu je navrhnuta

kombinace z šedého expandovaného polystyrenu a korkových desek. Tyto desky by byli

použity ve 4.NP a 5.NP za účelem zmírnění hluku od železničního koridoru.

9 Závěr

V úvody bakalářské práce popisujeme, proč bylo vybráno zrovna toto téma a jaký

bude cíl. Následně se práce zabývá úvodem do problematiky a poměrně velkou část

věnuje základním pojmům, které jsou nutné pro pochopení této problematiky.

Hlavním cílem práce bylo sestavit cenový ukazatel jednotlivých skladeb za 1 metr

čtvereční. K tomu byl použit software pro vytváření rozpočtů Kros 4. Výsledky zobrazuje

graf číslo 1. Hlavní cíl byl tedy splněn a nákladově nejvýhodnějším materiálem je šedý

expandovaný polystyren. Přesto byla doporučená kombinace šedého expandovaného

polystyrenu a korkových desek. Dílčím cílem práce bylo zmapování trhu s tepelnými

izolacemi. V práci se objevují jednak standartní materiály, ale zároveň také materiály,

které jsou neobvyklé.

Třetí část této práce se zabývá různými možnostmi, jak zateplit objekt zvenčí.

Uvádí jejich výhody a nevýhody a dále vysvětluje jejich technologický postup. Práce se

také snaží charakterizovat tepelně izolační materiály, které se v těchto typech zateplení
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používají a popisujeme jejich vlastnosti. Čtvrtá část je stručně věnována dalšímu typům

zateplení, a to zateplení z interiéru, popřípadě sendvičovým systémem. Poslední část

teoretické části popisuje a objekt, na který budou aplikovány jednotlivé skladby.

V teoretické části byli nejdříve vytvořeny jednotlivé skladby pro kontaktní

a odvětrávané systémy. Práce se snažila, aby skladby měli podobné technologické

vlastnosti, protože by pak bylo složité je mezi sebou následně posuzovat. Proto jsme

museli vybrat základní materiál, respektive základní vlastnosti, kterých se skladby budou

držet. Tímto materiálem byl zvolen klasický bílí expandovaný polystyren. Následně byli

vytvořeny skladby v programu tepla abychom si ověřili jejich vlastnosti. Poté byl

vytvořen rozpočet v programu kros a tím jsme získali potřebná data k vyhodnocení.
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15. Rozpočet cetrisové desky s minerální vlnou

16. Odvětrávané zateplení – cetrisové desky s ovčí vlnou

17. Rozpočet lifebrick

18. Odvětrávané zateplení – Cihla lifebrick

19. Rozpočet panely parklex

20. Odvětrávané zateplení – parklex

21. Rozpočet termoizolační omítka

22. Termo omítka