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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko Ekonomické posouzení zateplení fasád

Jméno autora: Lukaš KOSÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Malila Noori, Ph. D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukce pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce byla zadána řešení formou teoretickou a praktickou část z hlediska technického a ekonomického posouzení

zateplení fasád.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla zpracovaná velmi dobře a splněná podle zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody použité autorem v jeho bakalářské práci jsou průměrné v souladu s obvyklými metodikami návrhu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
odborná úroveň předkládané bakalářské práce je velmi dobrá. Navrhovaná řešení ukazují, že autor dokáže aplikovat znalosti
získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je předkládaná práce zpracována teoretické a typografické přehledně .

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil znalosti z doporučené literatury. Studoval také další odborné publikace a směrnice a své znalosti uplatnil ve své
bakalářské práci. Mezi literaturou chybí použíti technické normy a použití softwaru - programu Teplo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce je velmi dobře a podrobněji zpracovaná. Teoretická část obsahuje seznámení s
problematikou, se základními pojmy. Praktické část je vytvořeny výpočty a jednotkové ceny materiálů a dobře
vyhodnocení. Textová část a grafický design lze hodnotit jako velmi dobře. Doporučuji předloženou práci pro
obhajobu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Obranné otázky:

1. Podrobněji vysvětlete proč při výpočtech součinitelů prostupu tepla fasády v porovnání, s různými izolačními
deskami jste nevycházel dle požadavků z norem z doporučení hodnoty ale z doporučení hodnoty pro pasívní domy
a tím zvyšuje rozpočet a proč?

2. Podrobněji specifikujte základní řešení (provedení) postup a rozdíl zateplení fasády mezi novostavbami a
stávající stavbou?

3. Důvody kdy lze připustit kondenzaci v konstrukci?

Datum: 15.6.2020 Podpis: Ing. Malila Noori, Ph. D.